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قیمت یک کیلو گوسفند و بره زنده و گاو پرواری تابستان امسال 
نسبت به فصل مشابه سال قبل به ترتیب 160.5 و 144.3 درصد 

افزایش داشته است.
در بخش غلات، فصل تابستان سال 1402، متوسط قیمت گندم 143708 ریال 
بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل 25.7 درصد افزایش داشته است. همچنین 
متوسط قیمت جو 98746 ریال بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل 4.5 درصد 
کاهش داشته است.در بخش حبوبات، در فصل تابستان سال 1402، متوسط قیمت 
نخود با 9.2 درصد افزایش به 381815 ریال، همچنین متوســط قیمت عدس با 
3.5 درصد کاهش به 449350 ریال رسیده است.در بخش محصولات جالیزی، 
در 3 ماهه دوم سال 1402، متوسط قیمت هندوانه 39300 ریال و متوسط قیمت 
 خربزه 74081 ریال بوده اســت که به ترتیب نسبت به فصل تابستان سال قبل
 64.4 و 102.9 درصد افزایش داشته است. همچنین متوسط قیمت خیار 177838 
ریال بوده است که نسبت به فصل مشابه سال قبل 102.0 درصد افزایش داشته 

است.

در بخش ســبزیجات، در 3 ماهه دوم سال 1402، متوسط قیمت سیب زمینی 
95806 ریــال و متوســط قیمت گوجه فرنگی 43656 ریال بوده اســت که به 
ترتیب نســبت به فصل مشابه سال قبل 6.7 و 13.5 درصد کاهش داشته است. 
همچنین متوسط قیمت پیاز با 26.6 درصد افزایش نسبت به تابستان سال قبل، 
به 65629 ریال رســیده است.در بخش محصولات علوفه ای، در تابستان 1402، 
متوسط قیمت یونجه 69926 ریال بوده است که نسبت به فصل مشابه سال قبل 
25.9 درصد افزایش داشته است و متوسط قیمت کاه 16641 ریال بوده که نسبت 
به فصل مشابه ســال قبل 34.0 درصد کاهش داشته است.در بخش میوه های 
هسته دار، در 3 ماهه دوم سال 1402، متوسط قیمت زردآلو 275182، هلو 178907 
و آلبالو 284249 ریال بوده است که نسبت به فصل مشابه سال قبل به ترتیب 29.0، 
19.6 و 50.5 درصد افزایش داشته است. به علاوه متوسط قیمت گیلاس با 0.6 

درصد افزایش به 568121 ریال رسیده است.
در بخش میوه های دانه دار، در تابســتان 1402، متوســط قیمت سیب درختی 
183492 ریال بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل 51.8 درصد افزایش داشته 

است. همچنین متوسط قیمت انگور 169939 ریال بوده است که نسبت به فصل 
مشــابه سال قبل 35.6درصد افزایش داشته است.در بخش دامداری سنتی، در 3 
ماهه دوم سال 1402، متوسط قیمت یک کیلوگرم گوسفند و بره زنده 1938327 
ریال و متوسط قیمت یک کیلوگرم گاو پرواری زنده 1876633 ریال بوده که نسبت 
به فصل مشــابه سال قبل به ترتیب 160.5 و 144.3 درصد افزایش داشته است.

در بخش فراورده های دامی سنتی، در تابستان 1402، متوسط قیمت یک کیلوگرم 
شیر گوسفند 416412 ریال و متوسط قیمت یک کیلوگرم شیر گاو 148258 ریال 
بوده که نسبت به فصل تابستان سال قبل به ترتیب 73.7 و 25.0 درصد افزایش 
نشان می دهد.در بخش هزینه خدمات ماشینی، در 3 ماهه دوم سال 1402، هزینه 
شخم زمین زراعی آبی 15756843 ریال در هر هکتار و هزینه شخم زمین زراعی 
دیم 10617488 ریال در هر هکتار بوده که نســبت به فصل مشابه سال قبل به 
ترتیب 73.5 و 62.9 درصد افزایش داشته است.در بخش دستمزد نیروی کار، در 
تابستان سال 1402، متوسط دستمزد روزانه کارگر میوه چین مرد 3934096 ریال 
بوده است که نسبت به فصل مشابه سال قبل 42.9 درصد افزایش داشته است و 
متوسط دستمزد روزانه کارگر میوه چین زن 2643301 ریال بوده است که نسبت 
به فصل تابستان سال قبل 50.2 درصد افزایش داشته است. در این فصل، متوسط 
دستمزد روزانه کارگر وجین کار و تنک کار مرد 4059270 ریال و متوسط دستمزد 
روزانه کارگر وجین کار و تنک کار زن 3040162 ریال بوده است که نسبت به فصل 

مشابه سال قبل به ترتیب 47.3 و 44.2 درصد افزایش نشان می دهد.

محسن پیرهادی عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی تورم ،نابسامانی بازار و سهم 
بالانی تامین مسکن در سبد خانوارها ،زندگی طبقه متوسط شهری را با چالش های اساسی 
مواجه کرده است ،گفت: بررسی اسناد بالا دستی نظیر برنامه های توسعه ششم و چشم 
انداز 20 سال کشور و به تبع آن قوانین سنواتی همچون بودجه سالیانه و سیاستگذاری های 
حوزه رفاه اجتماعی و به شــکل مشخص حوزه حمایت های اجتماعی حکایت از تقلیل 
سیاست ها مذکور به کمک های حمایتی به اقشار فرودست تحت پوشش نهادهای حمایتی 

چون بهزیستی و کمیته امداد دارد.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: حمایت از اقشار فرودست جامعه امری اجتناب ناپذیر 
است اما موضع مهم دیگر که حتما بر کاهش رشد فقر در جامعه کمک می کند،ممانعت از سقوط طبقه میانی 
اقتصادی است  که بی توجهی به  وضعیت این گروه میانی درآمدی سبب رشد فقر در جامعه می شود چنانکه در 

سالهای اخیر به صورت مشخص ازسال 96  تا سال 1400 که تکانه های اقتصادی محسوس تر بوده است، رشد 
خط فقر در کشور بیشتر بوده است .

سیاست های حمایتی منجر به رفع فقر نشده است
پیرهادی با تاکید بر نیازمندی شمار زیادی از طبقه اقتصادی با درآمد میانی از بسته های حمایتی دولت محسوس 
بوده است،گفت: در 6 سال ابتدایی سال 90 جمعیت زیر خط فقر با 16 میلیون نفر ثابت بوده اما در سال های 97 
و 98  با ثبت رشد بیش از 27 درصدی قابل توجه و نگران کننده شد. او با بیان اینکه با بر اساس آخرین بر آوردها 
در سال جاری جمعیت زیر خط فقر به 28 میلیون نفر رسیده است،ادامه داد: متاسفانه روند صعودی جمعیت زیر 
خط فقر در یک دهه اخیر موید این است که خروجی سیاست های حمایتی که با هدف رفع فقر تدوین و اتخاذ 
شده اند، سیاست های پیشگیرانه ای در روندهای فقر زا نبوده و نه تنها به مانعی برای رشد فقر بدل نشدند بلکه 

صرفا به حمایتی نه چندان اثر گذار از اقشار آسیب پذیر محدود شده اند.

رشدقابل توجه اعتبارات نهادهای حمایتی در یک سال
عضو هیات رئیسه مجلس تاکید کرد که عدم وجود سیاستگذاری مشخص برای ممانعت از سقوط دهک های 
میانی درآمدی جامعه به طبقه  فرودست، منجر به عدم کفایت حوزة حمایتی می شود واگر تدبیر جدی برای آن 
اتخاذ نشود سالانه باید دامنه مشمولان حمایتهای دولتی را وسیع و وسیع ترکنیم، چنان که در بودجه سال جاری 
کشور اعتبارات کمیتة امداد و سازمان بهزیستی به عنوان مهمترین نهادهای حمایتی در کشور رشد قابل توجهی 

نسبت به سال گذشته- سال 1401 – داشتند و  به ترتیب 38 و 39 درصد رشد یافتند.
او  گفت: طبقه متوسط شهری همواره اثر گذارترین طبقه در نظام های حکمرانی محسوب شوند،بر همین 
اســاس هم هدف ازسیاست های حمایتی و نهادهای حمایت گر کشاندن جمعیت فقیر و فرودست جامعه به 
 طبقه متوسط است و برای حمایت از این طبقه باید چاره اندیشی دقیق و اثر گذاری از سوی مجلس و دولت 

صورت گیرد.

قیمت گوشت سه برابر شد

سقوط اقتصادی گروه های میانی درآمدی، زنگ خطر را برای رشد مستمر جمعیت زیر خط فقر به صدا درآورده است

کارشناسان در پیش بینی بازار مسکن معتقدند رکود حاکم بر 
این بازار در نتیجه به کارگیری سیاســت های انقباضی است، 
اما در ماه های پایانی سال به دنبال کسری بودجه، دولت دیگر 
توان کنترل نقدینگی را نخواهد داشت و با افزایش قیمت مواجه 
خواهیم شد. در مقابل عده ای دیگر بر این باور هستند که بازار 
مسکن وارد شرایط رکود تورمی شــده است و تا پایان سال 

تغییرات مختصری خواهد داشت.
در همین زمینه حسن محتشم، عضو هیات مدیره انبوه سازان استان تهران ت: 
دولت پس از افزایش افسارگسیخته قیمت مسکن، نقدینگی را کنترل کرد. به 
همین دلیل شاهد هستیم حدودا چهار ماه است بازار مسکن در رکود به سر می برد. 
این رویکرد در دولت های قبلی هم تکرار شــده، به طوری که هر زمان قیمت 
ارز بالا می رود، از طریق بانک ها نقدینگی را کنترل می کنند و اجازه نمی دهند 
معامله ای انجام شود.این کارشناس مسکن توضیح داد: وقتی رکود بر بازارها حاکم 
می شود، یک عده فروشنده هستند و در مقابل خریداری وجود ندارد. به همین 
علت تا حدودی شاهد برگشت قیمت ها هستیم و متعاقبا مسوولان خبر از ارزانی 
قیمت مسکن می دهند. وی تاکید کرد: چون عرضه و تولید متناسب با نقدینگی 
رشد نکرده، وقتی نقدینگی توسط دولت کنترل نشود، شاهد جهش قیمت ها 
هستیم. برای مثال از سال 91 تا 96 بازار مسکن در رکود به سر می برد و نقدینگی 
تحت فشار کنترل می شد. زمانی که فنر قیمت ها به یکباره رها شد، در سه مقطع 
شــاهد افزایش قیمت ها بودیم و دلار از 4 هزار تومان به 50 هزار تومان رسید. 
به همین میزان قیمت مســکن هم 12 برابر شد.محتشم افزود: فرمول حبس 
نقدینگی نه تنها در این دولت، بلکه در تمام دولت ها تکرار شــده و گویا نسخه 

دیگری برای کنترل تورم ندارند.
وقتی خانه ارزان می شود مشتری ندارد!

این عضو هیات مدیره انبوه سازان استان تهران در این باره بیان کرد: متاسفانه 
یک فرهنگ اشتباهی هم که در ایران نهادینه شده، این است که وقتی با کاهش 
قیمت مواجه هستیم، متقاضیان استقبالی نمی کنند، اما با افزایش قیمت ها به 
بازارها هجوم می آورند. از طرفی عده ای دیگر هم دست نگه می دارند تا تکلیف 

رکود بازار مشخص شود یا به عبارتی منتظر رسیدن قیمت ها به کف هستند.
وی تصریح کرد: از آنجا که کنترل دستوری قیمت ها، موجب آسیب به اقتصاد 
و بیکاری یک عده خواهد شــد، از طرف دیگر به علت قفل شدن نقدینگی، 
بانک ها دیگر توان بازپرداخت سود را نخواهند داشت. دولت زمانی که دست از 
کنترل نقدینگی برمی دارد، به دلیل اینکه یک مدت حبس بوده، یکباره در بازارها 
سرازیر شــده و موجب افزایش قیمت ها می شود. این در حالی است که دولت 
باید ســرمایه های کلان و سرگردان را به سمت تولید هدایت کند و امتیازاتی 
را برای ســرمایه گذاران قائل شود تا به جای خرید و فروش ملک و سوداگری، 

مسکن تولید کنند.

محتشم گفت: به نظر من حبس نقدینگی به علت کسری بودجه، تا آخر سال 
دوام نخواهد آورد. حتی اگر دولت مقداری دســت از کنترل نقدینگی بردارد، به 

همان نسبت موجب افزایش قیمت مسکن خواهد شد.
رکود چهارماهه در بازار مسکن و ساخت وساز

ایرج رهبر، رئیس هیات مدیره انجمن صنفی کارفرمایی انبوه سازان مسکن و 
ســاختمان استان تهران نیز به »دنیای اقتصاد« گفت: رونق و رکود در مسکن 
بــا توجه به قدرت خرید مردم و میزان عرضه و تقاضا، یک تا دو بار در ســال 
ایجاد می شود. لذا در حال حاضر چهار ماه است که بازار مسکن و صدور پروانه 
ساخت وساز با رکود روبه رو بوده است. همچنین پیش بینی می شود که این رکود تا 

پایان سال جاری ادامه داشته باشد.
رهبر با بیان اینکه وضعیت مسکن در تمام مقاطع زمانی به صورت سینوسی 
بوده است، مطرح کرد: شرایط بازار مسکن هیچ وقت ثابت نبوده است. بنابراین در 

بعضی از موارد وضعیت مسکن با رکود و برخی دیگر با رونق مواجه بوده است.
بازار مسکن همچنان در رکود

همچنین جمشید برزگر، رئیس کانون انبوه سازان مسکن و ساختمان ایران گفت: 
صدور پروانه ساخت مسکن نه تنها در تهران، بلکه در سراسر کشور کاهش یافته 
است. امروزه بازار مسکن همچنان در حالت رکود است و این رکود در بازار فولاد 
نیز به نوعی تحول ایجاد کرده است، چراکه بازار فولاد بر پایه میزان عرضه و 
تقاضا است. به عبارتی، هر چقدر تولید و ساخت مسکن کم شود، به همان میزان، 

تقاضا نیز برای خرید فولاد با کاهش مواجه خواهد شد.
برزگر در رابطه با اینکه یکی از وظایف دولت ساخت یک میلیون واحد در سال 
بوده است، اما گزارش ها چنین شاخصی را تایید نمی کنند، مطرح کرد: متاسفانه 
این برنامه هنوز عملی نشده و فقط کمتر از 10 درصد از آن موفقیت آمیز بوده، 
چراکه ساخت این پروژه از ابتدا با برنامه ریزی و اصول مناسب پیش نرفته است. 
از طرفی چند بار طی نشست و جلساتی با مدیران و مسوولان دولتی نکاتی را 
در راستای بهبود این طرح، پیشنهاد دادیم و در جلسات مورد استقبال قرار گرفت، 

اما متاسفانه عملیاتی نشد.

تصویب ماده 35 می توانســت بدون ایجاد رانت برای عده ای 
خاص گره گشای مشکلاتی بزرگ از بخش تولید و کشاورزی 
باشــد؛ اما به یکباره از پیش نویس برنامه هفتم توسعه حذف 
شد؛ شاید دلایل عدم تصویب ماده 35 نیازمند بررسی از ابعاد 
مختلف باشد تا پاسخ این سوال مشخص شود، چرا قانونی که 
می توانست بدون ایجاد رانت تامین کننده منافع ملی کشور باشد 

به سهولت حذف شد؟
هر ســاله بیش از 8 میلیارد دلار ارز کشور، صرف واردات کالاهای اساسی و 
نهاده های دامی برای تامین امنیت غذایی کشور می شود؛ در حالی که میلیون ها 
هکتار زمین آماده کشت داریم و همچنان شاهد خروج ارز از کشور برای واردات 
محصولات کشاورزی هستیم؛ چراکه هیچگاه شیوه مناسبی جهت استفاده از 
منابع طبیعی موجود برای تامین محصول و ایجاد فرصت های شــغلی اتخاذ 
نشده اســت.در این میان، تامین ارز برای واردات کالاهای اساسی با توجه به 
اعمال تحریم ها، واردات کالاهای مشابه تولید داخل و بیکاری جوانان همواره از 
چالش های مهم کشور و از دغدغه های اصلی مقام معظم رهبری بوده است. 
ایشان در سال 98 طی سخنرانی های خود حل معضل بیکاری جوانان را مقدم 
بر کسانی دانستند که با واردات تنفس می کنند و حیات و ثروت بادآورده شان 
به واردات بستگی دارد.از سوی دیگر، گسترش فعالیت کشاورزی کلید رسیدن 
به خودکفایی در تولید کالاهای اساسی است.خوشبختانه شرایط اقلیمی مناسب، 
زمین های مساعد و نیروی انسانی در جستجوی فرصت شغلی نیز که لازمه 
گسترش بخش کشاورزی است، در کشور وجود دارد؛ اما آیا از امکانات موجود 
برای رشــد بخش کشاورزی با هدف رسیدن به خودکفایی و حمایت از تولید 
استفاده شده است یا خیر؟ واقعیت آن است که بی توجهی به گسترش صنعت 
کشاورزی و تامین منافع کلان از واردات کالا دو مولفه ای بوده که منجر به غفلت 
از تولید داخلی و یا تلاش برای عقب نگه داشتن تولید شده است تا جایی که 
بسیاری از قوانین مرتبط به رشد بخش کشاورزی با وضع مقررات جدید به مرحله 
اجرا در نیامده و یا بسیاری از مفاد از پیش نویس اسناد بالادستی حذف شده است. 

یکی از مفاد قانونی که می توانست به توسعه کشاورزی در کشور بیانجامد ماده 
دو قانون واگذاری و احیاء اراضی مصوب 1359 بود؛ براساس این قانون دولت 
موظف به واگذاری زمین های در اختیار به کشاورزان جهت تولید محصول است 
بجز اراضی ممنوعه مانند جنگل ها؛ اما این قانون با مقررات وضع شده از سوی 
متولیان امر واگذاری اراضی هیــچ گاه به اجرا در نیامد. قانون واگذاری اراضی 
مصوب سالهای پایانی دهه 50 با وضع مقرراتی خاص به اجرا در نیامد به همین 
دلیل سهم 110 میلیون هکتار از اراضی در اختیار وزارت جهادکشاورزی در تولید 
محصول بسیار ناچیز است.در حال حاضر از چرای دام در اراضی در اختیار وزارت 

جهاد کشاورزی 25 درصد گوشت قرمز و 3 درصد شیر کشور تولید می شود.
مخالفت ادامه دار با توسعه کشاورزی 

خودکفایی، کاهش ارزبری، ایجاد اشتغال سه دغدغه رهبر معظم انقلاب و نیاز 
اساسی کشور برای بهبود شرایط اقتصادی، اجتماعی و معیشتی مردم است و به 
همین دلیل لازم بود تا در سیاستگذاری های کلان نسبت به گسترش بخش 
کشاورزی با واگذاری زمین به تولیدکنندگان واقعی چاره اندیشی شود. این طور 
بود که در پیش نویس برنامه هفتم توسعه ماده 35 گنجانده شد تا راهی برای 
افزایش تولید محصولات کشاورزی باز شود. در واقع، ماده 35 پیش نویس برنامه 
هفتم توسعه با محوریت حمایت از تولیدکنندگان واقعی و جلوگیری از رانت در 
واگذاری زمین تدوین شد.در حکم ماده 35 آمده بود: اراضی قابل بهره برداری باید 
تا حد خودکفایی و فقط به صورت اجاره و با اولویت متقاضیان بومی به فعالیت 

کشاورزی واگذار شود.وزارت جهاد به 5 اقدام مکلف است:
1- اجاره اراضی ملی و دولتی برای تولید محصولات کشاورزی تا حد خودکفایی 
در تولید محصول)واگذاری تنها به صورت اجاره و بدون انتقال یا حق نســق با 

اولویت اجاره به متقاضیان بومی(
2- خروج از انفعال درباره زمین و تدوین و ارائه برنامه احیاء اراضی برای اجاره به 

متقاضیان کاشت دیم و تعلیف
3- اجاره برای کشت دیم تا بدون فشار به منابع آبی به سمت خودکفایی در 

محصولات  اساسی حرکت کنیم
4- رصد و نظارت شفاف واگذاری های قبلی در سال اول برنامه، برخورد قانونی 
با متخلفان و ایجاد شفافیت در اطلاعات اراضی واگذار شده جدید و عودت زمین 
های واگذار شده قبلی به دولت اگر طبق شرط واگذاری به تولید اختصاص نیافته 

اند.
تمام اینها در شرایطی است که تصویب ماده 35 می توانست بدون ایجاد رانت 
برای عده ای خاص گره گشــای مشکلاتی بزرگ از بخش تولید و کشاورزی 
باشد اما به یکباره از پیش نویس برنامه هفتم توسعه حذف شد؛ شاید دلایل عدم 
تصویب ماده 35 نیازمند بررسی از ابعاد مختلف باشد تا پاسخ این سوال مشخص 
شود چرا قانونی که می توانست بدون ایجاد رانت تامین کننده منافع ملی کشور 

باشد به سهولت حذف شد؟

در پیش بینی بازار؛ پشت پرده حذف ماده 35 از برنامه هفتم توسعه

قیمت مسکن تا پایان سال افزایش می یابد؟ خودکفایی در محصولات کشاورزی قربانی چه شد؟

حقوق یک کارگر ایرانی در عراق چقدر است؟
مهاجرت به جامعه کارگری رسید!

یک فعال کارگری گفت: متاسفانه جامعه کارگری ایران به دنبال مهاجرت به 
عراق و به خصوص شهر اربیل هستند چرا که حقوق پایه در این کشور 25 تا 

30 میلیون تومان است.
یکی از مشــکلاتی که دیر یا زود گریبان اقتصاد کشــور را می گیرد کمبود نیروی کار در 
کارخانجات است آنگونه که مسوولان حوزه کارگری می گویند دستمزد کارگران دیگر کفاف 
هزینه های زندگی شان را نمی دهد و درآمدها به گونه ای شده که کارگران دیگر قادر به تامین 
نیازهای اولیه شــان هم نیستند چرا که تا 80 درصد دریافتی کارگران برای مسکن و اجاره بها 
صرف می شــود و کارگران با توجه به هزینه های زندگی، طولانی بودن ساعات کار و سختی 
کار در کارخانجات به دنبال شغلی هستند که درآمد بیشتری کسب کنند، تصمیم مهاجرت به 

کشورهای عربی می گیرند. 
این فعال کارگری گفت: متاسفانه جامعه کارگری ایران به دنبال مهاجرت به عراق و به خصوص 
شــهر اربیل هستند چرا که حقوق پایه در این کشور 25 تا 30 میلیون تومان است و به دلیل 
دستمزدهای بالا در کشورهایی مانند عربستان، بحرین و کویت هم تعداد کارگران ایرانی کم 

نیست.
چمنی افزود: فرار مغزها از جامعه نخبگان به سرمایه داران و پس از آن به مهاجرت کارگران 
رسیده که با یادگیری یک مهارت صنعتی به کشوری دیگر مهاجرت می کنند تا بتوانند زندگی 
بهتری داشته باشند و این موضوع به این معنی است که ایران سرمایه های خودش را با دست 
خودش به کشورهای همسایه تقدیم می کند تا از این سرمایه های ملی برای پیشرفت کشورشان 

استفاده کنند و به رونق اقتصادی برسند.

ضرورت ارایه آموزش های لازم برای افزایش کارایی شرکتهای دانش بنیان
اهمیت نوآوری و فناوری در حوزه صنعت و معدن

یک کارشناس حوزه معدن و صنایع معدنی گفت: مراکز نوآوری چالش ها و 
مسائل موجود را به شرکت های دانش بنیان ارائه می کنند تا این مجموعه ها 
به تولید فناوری مشغول شده و محصول یا خدمات خود را بر مبنای مسائل و 

چالش های مطرح شده، تولید یا عرضه کنند.
هادی افشاری، کارشناس معدنی گفت: مراکز نوآوری که در دل صنعت شکل می گیرند، برای 
پیشران کردن صنایع مرتبط دست به خلق نوآوری می زنند؛ بنابراین باید شرکت های دانش 
بنیانی که عموما ماهیت فنی و تکنیکال دارند را با مهارت های بازار و بیزینس آشنا کرد تا ریسک 
شکست آنها پایین آید و با آموزش های لازم در حوزهMRL )سطح آمادگی مواجه با بازار( و 

TRL )سطح آمادگی فنی( میزان کارایی این شرکت ها را افزایش دهیم.
وی افزود: نوآوری به معنای ترکیب خلاقانه چند فناوری است که به تولید محصولی نوین 
و کاربردی منجر می شــود؛ بنابراین این مفهوم ابتدا در صنعتی مطرح می شود که با مساله و 
چالش های واقعی آن حوزه دست و پنجه نرم می کند و نوآوری در نهایت به یک طراحی خلاقانه 

منجر خواهد شد که پاسخگوی نیازهای واقعی صنایع است.
افشاری گفت: شرکت های دانش بنیان برای تولید محصول خود به تحقیق علمی نیاز دارند که 
نیاز خود را در اتصال به دانشگاه ها و مراکز پژوهشی برطرف کنند و در برخی مواقع که صنعت 
بدون ارتباط مستقیم و نادرست به دانشگاه متصل می شود و یک ارتباط پایدار میان آنها شکل 
می گیرد نه تنها موجب پیشرفت نمی شود بلکه باعث پایین آمدن فعالیت های حوزه نوآوری 

می شود.
این فعال حوزه نوآوری گفت: باید بستری مناســب برای حوزه نوآوری و فناوری فعال و به 
صورت حرفه ای به چهار حوزه صنعت، مرکز نوآوری، شــرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها 
آموزش داده شــود و تیم های خلاق دانشــجویی با ارائه ایده چالش ها را حل و به نوآوری در 

مسیر صنعت کمک کنند.

 ضربه سنگین فروشگاه های بزرگ و وام بانکی 
به لوازم خانگی فروشان خرد!

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران گفت: با فعالیت فروشگاه های 
بزرگ و ارائه تسهیلات بانکی خرید، تدام فعالیت 2500 عضو این اتحادیه که 
از صنوف خرد هستند در معرض تهدید قرار گرفته اند، به طوری که در 9 ماه 

اخیر با 80 درصد رکود مواجه بوده اند.
اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در نشست خبری اظهار داشت: ایجاد 
فروشگاه های بزرگ، اصناف فروشنده لوازم خانگی، مبلمان و حتی باربرها را دچار مشکل کرده  
است و اصناف خرد در رکود بالایی به سر می برند.وی افزود:  با توجه به تسهیلاتی بانکی که 
برای فروش در اختیار فروشگاه های بزرگ قرار می گیرد اما 2500 فروشگاه خرد لوازم خانگی از 
آن بی بهره هستند، مصرف کننده به سمت آنها تمایل پیدا کرده است به طوری که در 9 ماه اخیر، 

این صنف با رکود  80 درصدی مواجه هستند.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی با بیان اینکه بانک ها تسهیلات را در اختیار فروشگاه های 
محدودی قرار دهند ادامه داد: در صورتی که این تسهیلات بانکی در اختیار عموم مردم قرار گیرد 

افراد در انتخاب و خرید خود آزادی عمل خواهند داشت.
وی تصریح کرد: در مواردی نیز مردم برای بهره مندی از این تسهیلات بانکی که به راحتی 
در اختیار خریداران قرار می گیرد،  اقدام به خرید می کنند و بلافاصله آن را می فروشند، که باعث 
برهم خودرن چرخه در این صنعت می شوند.پازوکی در پاسخ به سوالی در ارتباط با احتمال واردات 
دوباره لوازم خانگی اظهار داشــت: مخالف واردات لوازم خانگی نیستیم اما باید لوازم خانگی با 
کیفیت همراه با تکنولوژی تولید  آنها وارد شود تا زمینه صادرات این محصولات برای کشورمان 
فراهم شود.وی افزود: از طرفی با توجه به اینکه سرمایه گذاری زیادی در صنعت لوازم خانگی 

صورت گرفته است، کالای مشابه داخلی نباید وارد شود.
حضور دلال ها اطراف فروشگاه های بزرگ

حسین شهرستانی عضو هیات مدیره اتحادیه لوازم خانگی نیز در این نشست اظهار داشت: 
اصناف خرد به دلیل فضای رقابتی که با یکدیگــر دارند، اقدام به فروش محصولات خود با 
کف قیمت می کنند اما با توجه به اینکه مانند  معدود فروشگاه های بزرگ تبلیغات ندارند، دیده 

نمی شود و کسب و کار آنها در معرض تهدید قرار گرفته است.
وی افزود: از طرفی برخی از خریدهای که در فروشــگاه های بزرگ صورت می گیرد، واقعی 
نیست و افراد با خرید کالا از آن برای دریافت تسهیلات بانکی استفاده می کنند و حتی اطراف  
این فروشــگاه ها برخی افراد حضور دارند که محصولات خریداری شده را از خریداران دوباره 
خریداری می کنند.عضو هیات مدیره اتحادیه لوازم خانگی ادامه داد: اصناف خرد نیز برای اینکه 
در چرخه توزیع باقی بمانند قصد عرضه اقساطی محصولات خود را به صورت هماهنگ دارند و 
به زودی فروشگاه های که اقدام به این کار می کنند بنر هماهنگ از سوی اتحادیه خواهند داشت.

افزایش حجم ترانزیت به 12 میلیون تن
رییس سازمان راهداری گفت: پیش بینی می شود حجم بار ترانزیتی از کشور 

تا سه ماه آینده از مرز 12 میلیون تن عبور کند.
داریوش امانی رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای با اشاره به عملکرد ترانزیتی کشور 
اظهار کرد: با تمهیدات وزیر راه و شهرسازی و دیدارهایی که منجر به برگزاری نشست هایی با 
کشورهای همسایه و هیأت های خارجی طی سال گذشته و امسال شد، شاهد شکسته شدن 
رکورد ماهانه آبان ماه پس از 10 سال و دستیابی به رشد 33 درصد حمل بار ترانزیتی از کشور 

بودیم.
وی افزود: در آبان ماه سال جاری نزدیک به 60 هزار دستگاه ناوگان ایرانی و خارجی افزون 
بر یک میلیون و 400 هزار تن کالای ترانزیتی از قلمرو کشور حمل کرده اند که بیشترین میزان 
ترانزیت جاده ای ماهانه از قلمرو کشور در سال های گذشته بوده و نسبت به آبان سال گذشته 
رشد 92 درصدی داشته است. امانی تصریح کرد: پیش بینی می شود حجم بار ترانزیتی از کشور تا 
سه ماه آینده از مرز 12 میلیون تن عبور کند که بیانگر یک اتفاق بزرگ در دولت سیزدهم است.

معاون وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: با وجود نوسازی نزدیک به 26 هزار دستگاه کشنده از 
ابتدای دولت سیزدهم، میانگین عمر مفید ناوگان کشنده به زیر پنج سال کاهش یافته است. بر 
این اساس در حوزه حمل و نقل کالا مشکل خاصی وجود ندارد و اتفاقات خوبی به ویژه در حوزه 

ترانزیت در پیش است.
امانی خاطرنشان کرد: اتفاقات خوبی با توجه به توسعه دریا محور، بحث توسعه سواحل مکران 
و رشد صنایع در بنادر پیش بینی شده است که می تواند به تولید بار در کشور و نیز ترانزیت کالا 
کمک کند، برنامه و پیش بینی های انجام شده با سازمان بنادر و دریانوردی پس از جمع بندی به 

سمع و نظر مردم خواهد رسید.

میوه دولتی وارد بازار می شود
رییس اتحادیه بارفروشان استان تهران گفت: مقادیری میوه برای شب یلدا 

ذخیره شده که از 27 آذر به منظور تنظیم قیمت ها وارد بازار خواهد شد.
مصطفی دارایی نژاد در پاسخ به این سوال که چه تدابیری برای تامین میوه شب یلدا اتخاذ شده 
است؟ گفت: 5000 تن انار، کیوی، نارنگی، پرتقال، سیب و هندوانه برای شب یلدا در انبارها ذخیره 
کرده ایم.وی ادامه داد: این اقلام ذخیره شده در روزهای پایانی ماه یعنی از 27 آذر در بازار عرضه 
خواهد شد و هیچ کمبودی وجود ندارد.رئیس اتحادیه بارفروشان تهران اضافه کرد: عرضه میوه 

مخصوص شب یلدا در روزهای پایانی ماه افزایش خواهد یافت تا قیمت ها بالا نرود.
دارایی نژاد در ادامه گفت: در حال حاضر نیز روزانه 2 تا 3000 تن سیب، انار، هندوانه و... ورودی 

میدان مرکزی میوه و تره بار داریم.

وزیر اقتصاد گفت: دولت سیزدهم غیر از اقداماتی 
برای خروج بنگاه ها از رکود، حل معضل بیکاری، 
پیشبرد پروژه های عمرانی و … نگاهی به اصلاح 
عیوب ساختاری که محور گام دوم انقلاب بوده نیز 

داشته است.
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در افتتاحیه 
همایش اقتصاد ایران، اصلاح ساختارها و رفع ناترازی ها اظهار 
کرد: اقتصاد ایران از سده های گذشته تا امروز در دوره های زمانی 
مختلف درگیر ناترازی بوده است. در دوره پهلوی ناترازی ها با 
وابســتگی به درآمد نفتی و کمک کشورهای غربی به ایران 
پوشش داده می شد، در دوره جنگ تحمیلی با الگوی تلفیقی 
کنترل دولتی و حرکت جهادی پوشش داده شد. از سال 1391 
نیز با تحریم های نفتی و بانک مرکزی پرده از سیاست هایی 
که مولد ناترازی ها بودند برداشــته شد و ناترازی ها بیشتر خود 

را نمایان کرد.
وی با بیان اینکه اصلاح ســاختارها می تواند در الگوها و با 
پیامدهای مختلفی صــورت گیرد، افزود: تمرکز ما بر انتخاب 
الگوی بهینه در اصلاح ســاختارها و رفع ناترازی هاســت که 

انتخاب الگوی بهینه در شرایطی که اقتصاد ما چندین سال تورم 
را پشت سر گذاشته است، بسیار حساس است.

خانــدوزی ادامــه داد: در کنار ناترازی هــای بانکی، بودجه، 
صندوق های بازنشستگی، انرژی و … ساختارهایی داریم که 
مولد ناترازی هستند. از مداخلات قوای سه گانه که مخل نظام 
تصمیم گیری بوده تا دیوان سالاری و مدیریت اجرایی که در 
مقابل اصلاح مقاومت کرده است تا ضعف مدل بومی اجرایی و 
همچنین ضعف پیوند سیاستگذاران و دانشگاهیان همگی وجود 
داشته است. به این موارد می توان ضعف توان کارشناسی، ضعف 
سرمایه اجتماعی و تصویری که به افکار عمومی القا می شود را 

اضافه کرد که همه مولد ناترازی هستند.
وی با اشــاره به اینکه در این همایش به شرایط بین المللی 
و جانمایی ایران در اقتصاد جهان نیز توجه شــده است، تاکید 
کرد: در تقسیم نقش سنتی، نقش ما صادرات نفت و تضمین 
امنیت انرژی از طریق ایران و از سوی دیگر دسترسی به ارزهای 
جهانروا و کالا بوده است. خروجی این نقش سنتی این بوده که 
منابع ارزی با هزینه کم در اختیار سیاستگذار بوده و انگیزه ای 
برای مازاد درآمد نبوده است و سیاستگذاران دولت متمرکز بر 

تخصیص و دیوان سالاری برای محدود و کنترل کردن تولید 
داخل حرکت می کردند.

کاهش منابع ارزی مازاد برای توسعه کشور
وزیر اقتصاد گفت: سه اتفاق اکنون رخ داده است؛ یکی نقش 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی کشــور که با تحولات جهان در 

حال تغییر است و باید نسبت به این تغییرات آگاه باشیم. دوم، 
منابع ارزی مازاد برای توسعه کشور کاهش یافته است و سوم، 

دسترسی اقتصاد به ارزهای جهان روا کم شده است.
خاندوزی تاکید کرد: خنثی سازی تحریم ها نیازمند راهی برای 
غلبه بر این سه چالش است که یکی در هم تنیدگی سیاست ها 

متناســب با تغییر نقش، دوم ایجاد درآمد مازاد و سوم ساختار 
تسویه جدید با شرکای راهبردی که به افزایش قدرت از طریق 

نقش آفرینی در کمربند اقتصادی جدید می انجامد.
وی تصریح کرد: دولت سیزدهم غیر از اقداماتی برای خروج 
بنگاه ها از رکود، حل معضل بیکاری، پیشبرد پروژه های عمرانی 
و … نگاهی به اصلاح عیوب ســاختاری که محور گام دوم 

انقلاب بوده نیز داشته است.
خاندوزی به همگرایی تیم اقتصادی برای حرکت در این راستا 
اشــاره کرد و گفت: نمونه این همگرایی کاهش تراز عملیاتی 
بودجه ســال 1403 که از بیش از 400 هزار میلیارد تومان به 
قریب به 300 هزار میلیارد تومان رسیده است، اصلاح باگ های 
ناتراز و تصویب بندهای کاهنــده ناترازی در برنامه هفتم به 
سرانجام رسید که نشان می دهد اراده مغز اقتصادی دولت بر 
اصلاح ساختارها و رفع ناترازی ها جدی است و مصوبات روی 
کاغذ محدود نمی شود. در همین حال ایده به اشتراک گذاری این 
اقدامات و برنامه ها با اساتید دانشگاه برای رفع نقایص احتمالی و 
همچنین استفاده از ظرفیت های نخبگانی برای اصلاح ساختارها 

نیز به کار برده شده است.

وزیر اقتصاد خبر داد؛

3 راه برای خنثی سازی تحریم های اقتصادی

  افتتاح نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار تصویر روز

افتتاحیه بیست و چهارمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار با حضور روح الله دهقانی فیروزآبادی معاون علمی رئیس جمهوری و محمد علی زلفی گل وزیر علوم تحقیقات و فناوری دوشنبه 20 آذر در محل مصلی تهران برگزار شد.
عکس از: مرتضی زنگنه
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